
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 
АЙГӨЛ АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ 
СОВЕТЫ 

 

СОВЕТ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЙГУЛЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

Ҡ А Р А Р                                                                                  Р Е Ш Е Н И Е 

 

О внесении изменений и дополнений в решение совета сельского поселения 

Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан от 29.11.2017г. № 38/2 «Об установлении налога 

на имущество физических лиц»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

пунктом 2 части 1 статьи 3 Устава сельского поселения Айгулевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан, 

Совет сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

РЕШИЛ: 

1. Пункт 3 изложить в редакции следующего содержания: 

«3. Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц следующие 

категории налогоплательщиков: 

а) работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных – 

при предъявлении удостоверения; 

б) родителей (усыновителей, опекунов, попечителей), имеющих детей-

инвалидов при предъявлении:  

- паспорта родителя (усыновителя, опекуна, попечителя); 

- свидетельства о рождении ребенка-инвалида; 

- медико-социальное заключения на ребенка-инвалида, выданного 

государственным или муниципальным лечебно-профилактическим учреждением, 

или справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной 

федеральным учреждением медико-социальной экспертизы; 

- справки с места жительства о составе семьи ребенка-инвалида, 

подтверждающей проживание ребенка-инвалида совместно с родителем 

(усыновителем, опекуном, попечителем); 

- справки об опеке (попечительстве) - для опекуна (попечителя); 

в) детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей при 

предъявлении:  

- свидетельства о рождении ребенка; 

- документов, подтверждающих факт отсутствия попечения над ребенком 

единственного или обоих родителей (решение суда о лишении родителей 

родительских прав, свидетельство о смерти и т.п.); 

г) родителей (усыновителей, опекунов, попечителей), и детей до 18 лет в 

многодетных семьях, имеющих трех и более детей до 18 лет при предъявлении: 



- паспорта родителя (усыновителя, опекуна, попечителя); 

- свидетельства о рождении детей; 

- справки с места жительства о составе семьи, подтверждающей проживание 

детей совместно с родителем (усыновителем, опекуном, попечителем); 

- справки об опеке (попечительстве) - для опекуна (попечителя). 

Налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта 

налогообложения каждого вида: 

1) квартира, часть квартиры или комната; 

2) жилой дом или часть жилого дома; 

3) помещение или сооружение, указанные в подпункте 14 пункта 1 статьи 

407 Налогового Кодекса Российской Федерации; 

4) хозяйственное строение или сооружение, указанные в подпункте 15 

пункта 1 статьи 407 Налогового Кодекса Российской Федерации; 

5) гараж или машино-место. 

Налоговые льготы, установленные настоящим пунктом, не 

распространяются на объекты налогообложения, сдаваемые в аренду.» 

2. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного 

месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1 января 2020 года. 

3. Решение подлежит официальному обнародованию в соответствии с 

Уставом сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан в здании администрации 

сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан в течении 7 дней с момента 

принятия настоящего решения. 
 

 

 

 
 

Глава сельского поселения  

Айгулевский сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан                                                   О.А.Федотов 

    

29 ноября 2019  

№ 4/1 

с. Айгулево 
 


